*Editions:*

(micro.) 1571, (\*)1590, 1606. See above, Composite Editions.

*Biography:*

See CTC 1.232–34 (Biography, 234) (Juvenalis) and 3.285–87 (Biography, 287) (Persius).

Add to Works: *De bello Melitensi historia nova* (Basel, 1567); Italian translation by E. F. Mizzi: *Nuova storia della guerra di Malta* (1565) (Rome, 1927); *De historia legenda sententia* (before 1564), in *Artis historicae penus . . .*, ed. J. Wolfius, vol. 2 (Basel, 1579), 599–602.

Add to Bibliography: "Curione, Celio Secondo," DBI 31.443–49 (A. Biondi); G. Busino, "Italiani all'Università di Basilea dal 1460 al 1601," *Bibliothèque d'Humanisme et Renaissance* 20 (1958)

497–526; *L'Europe des humanistes*, 140; D. Cantimori, *Eretici italiani del Cinquecento* (Florence, 1939), 93ff. and passim; Cantimori and E. Feist, eds., *Per la storia degli eretici italiani del secolo XVI in Europa* (Rome, 1937), 91–92; E. Cochrane, *Historians and Historiography in the Italian Renaissance* (Chicago, 1981), 352–53 and passim; G. Cotroneo, *I trattatisti dell' "Ars historica"* (Naples, 1971), 305–306.

### 25. Cyprianus Popma

For the date and circumstances of the *Emendationes*, see I.26 above.

*Commentary* (ed. of Louvain, 1572). [Inc.]: *Ceterasque bonas artes* (1.3). Haec lectio in omnibus pervulgatis exemplaribus et quattuor manu descriptis reperitur. Verum in duobus pervetustis libris *Aliasque bonas artes* scriptum animadverti quomodo et Donatus citat act. II scen. II in Eu-nuchum Terentii. Nos tamen hic vulgatam receptamque lectionem non mutavimus. Etenim apte sane quadrat cum illo Catilinarii loco: Namque avaritia fidem, probitatem ceterasque bonas artes subvertit [BC 10.4] . . . / . . . [Expl.]: *Cum Gallis pro salute non pro gloria certare* (BI 114.2). Diomedes libro primo [p. 399K] *Cum Gallis de salute et non de gloria certare* legit. Et in Catilinario (ut nos eum locum restituimus): non de divitiis, inquit, cum divite neque de factione cum factioso, sed cum strenuo de virtute, cum modesto de pudore, cum innocentia de abstinentia certabat [BC 54.6]. Neque tamen vulgatam scripturam damno, huic enim apte convenit, quod supra eodem in libro scribit Sallustius: magna vi utrimque pro gloria atque imperio his, illis pro salute certantibus [BI 94.5].

#### *Editions:*

See I.26 above.

#### *Biography:*

See I.26 above.

### 26. Janus Mellerus Palmerius

For the date and circumstances of the *Spicilegia*, see I.28 above.

*Spicilegia* (ed. of Frankfurt, 1580). [Inc.]: *Quaerere conviviis* (4.3) dixerat Sallustius in *De bello Iugurthino*, belle, si ita visum esset librariis qui alii aliud; plerique *gloriam aut gratiam*, quidam etiam *amicitiam* inculcarunt. Atque ego credo fore qui, quia decrevi procul re publica ae-

tatem agere, tanto tamque utibili labori meo nomen inertiae imponent, certe quibus maxima industria videtur salutare plebem et conviviis quaerere. Utibili fuit in vetere codice meo et musis gratia, cum bene fuit. Usi eo multi, in multis Terentius: Quid minus utibile fuit quam hoc ulcus tangere [*Phormio* 690]? [The notes continue, treating random passages of the *Iugurtha* on fols. 17v–24r, then after several pages on the *Catilina* resume on fols. 30v–45r.] . . . / . . . [Expl.]: De paratu Metelli: *Igitur diffidens veteri exercitui milites eligere . . . et multarum rerum egenti usui esse solent* (43.3). Principio illud *eligere exturban-dum est*. In optimis enim libris nullum eius vestigium et, si aures consulas, quadra orationis ipsa repudiatur. Deinde sequendus est Thosanus: *Denique omnia quae in bello vario multarum rerum usui esse solent. Bellum rerum varium, ut homo animi varius*. Ita *insignem cum dignendi casu dixit Tertullianus [De pallio 4.5]*: Sardanapalum tacendum est et alias libidinum insignes. Illo loco: *Ipse paullatim dispersos milites neque minus hostibus conturbatis in unum contrahit, dein custos pleno gradu in collem subducit* (98.4), quod sic plerique scripti codices repraesentant, non est existimandum subesse aliud quam quod ita scripserit Sallustius *cuctos*. Sic enim dicebant. Itaque *cuctionem* pro arilatore ab eadem origine interpretantur Isidorus [Etymol. 7.6.33: *coc-tionem*; cf. Festus, pp. 20M, 51M] et alii, quia per cuncta licitando eat.

#### *Editions:*

See I.28 above.

#### *Biography:*

See I.28 above.

### 27. Petrus Ciacconius

For the date and circumstances of the commentary, see I.29 above.

*Commentary* (ed. of Leiden, 1594). Notae in *Iugurthinum Bellum Sallustii*. [Inc.]: *Agit atque habet cuncta, neque ipse habetur* (2.3). Sic Aristoteles περὶ ἔχειν in *Categorii* [Cat. 15] et Cicero lib. 9 epistula ultima *Ad familiares* [9.26] de Aristippo Socratico philosopho. *Dedit corporis gaudiis* (2.4). Sic in oratione *De re publica ordinanda: omissis pecuniae et corporis gaudiis* [I.7.5]. *Cae-dem, fugam aliaque hostilia* (3.2). Meus liber: *cae-dem, fugam, incendia aliaque hostilia*, ut *Catilina* 20: *caedem, incendia aliaque belli facinora* [BC

32.2]. *Potentiae paucorum decus atque libertatem suam gratificari* (BI 3.4). Tacitus 4: Odiis Seiani per dedecus suum gratificabatur [Ann. 4.19] . . . / . . . [Expl.]: *Cum Gallis pro salute non pro gloria certari* (114.2). Tacitus in vita Agricolae [26.3]: Romanis reddit animus ac securi pro salute de gloria certabant.